.VI^e. *indictionis*. Sul verso: « . . universitati hominum seu . . universis / hominibus civitatis Adrie dilectis fi/delibus nostris. / Regina Ierusalem et / Sicilie». 4) Infine, un'ultima lettera privata emessa l'anno 1375 (pergamena n. 56K), recante la seguente data topica e cronica: «Datum in castro nostro Nucerie sub anulo nostro secreto die .XXVI. ianuarii, .XIII^e. *indictionis*». Si tratta di una lettera segreta inviata agli uomini della città di Atri con la quale la regina Giovanna I comunica di aver nominato il nobile Angelo *de Prothiudice, miles*, di Salerno, mastro razionale della gran corte, ciambellano e suo fedele, per raccogliere tutti i servigi dovuti alla regia corte da conti, baroni e feudatarî in quelle parti di Atri, ed invita gli uomini di Atri ad assisterlo e aiutarlo nel suo lavoro.

Fideles dilecti. Cum nostris occurrere necessitatibus vos noverimus semper promptos etiam et paratos, fidelitatem / vestram requirimus nichilominus iniungentes expresse q(ua)t(enu)s imminentibus nobis necessitatibus compensatis pecuniam secundi / doni per vos ig(itur) nostre curie debitam pro presenti anno sexte *indictionis* Iohannucio de Petrafixa, nostro iusticiario Calabrie, / debeatis quamtocius assignare, cui per alias nostras licteras¹⁾ damus expressius in mandatis ut pecuniam huiusmodi cum / omni festinancia a vobis recolligere debeat et habere vestram tamen promptam fidelitatem in solvendis nostris iuribus / comprobata experientia, decernentes credimus et tenemus indubie quod ipsam pecuniam absque ulteriori requisicione / seu mandato libere dicto nostro iust(iciari)o exolvatis quod si facere celeriter contempneretis, quod non credimus, predicto / nostro iusticiario per ipsas nostras licteras expresse mandavimus, ut per omnem cohercionis modum vos invitos ad solvendum / pecuniam ipsam strictius arceat et compellat quare taliter, ut speramus, faciatis quod apud nostram maiestatem de / obediencia comm(en)damini^{a)} merito et non possitis cum vestro incomodo de negligentia reprehendi ac etiam castigari. / Dat(e) in castro nostro Nucerie, sub anulo nostro secreto, die .XXI^o. maii ., VI^e. *ind(ictionis)*.

^{a)} Sulla parola sono posti due segni di abbreviazione (linea ad arco), di cui uno, il secondo, è superfluo.

¹⁾ Si desidera.

49

IOHANNAE REGINAE LITTERAE COMMISSIONUM

1369 luglio 8, indizione VII, Quisisana di Castellammare di Stabia.

Giovanna <I d'Angiò>, regina di Gerusalemme e Sicilia, notifica ai giustizieri di Calabria che le sessanta once d'oro derivanti dalla colletta del secondo dono generale e dovute alla curia regia per il presente anno di VII indizione e per quello successivo, siano destinate alla costruzione ed alla riparazione delle mura e delle torri cittadine, ai cui lavori saranno deputati il capitano ed altri tre uomini probi, in considerazione del fatto che dalla città di Reggio, vista la sua posizione, dipende la sicurezza di tutte le terre attorno della Calabria. Gli stessi giustizieri, tuttavia, dovranno pretendere dagli uomini di Reggio la restante quantità di denaro della colletta del primo dono. La regina, inoltre, notifica ai giustizieri che nessun altro editto di natura contraria, precedentemente emanato, sia da impedimento all'esecuzione di questo.